商务部办公厅关于积极指导帮助走出去企业做好

新冠肺炎疫情应对工作的通知

商办合函【2020】50 号

为深入贯彻落实党中央、国务院关于新型冠状病毒感染肺炎

疫情防控工作部署，指导我走出去企业积极做好应对，切实减轻

疫情对走出去企业生产经营影响，帮助企业共渡难关，进一步推

动走出去平稳健康发展。现将有关事项通知如下：

一、高度重视，指导企业做好疫情防控

各地方商务主管部门要全面学习贯彻习近平总书记关于防

控新冠肺炎疫情的重要指示精神和党中央、国务院、各地区具体

工作部署，积极指导本地区走出去企业严格落实相关复工管理制

度和防疫措施，做好应急工作预案，强化疫情防控。要根据“内

防扩散、外防输出”的工作要求，合理安排商务外出计划，在国

家正式宣布疫情解除前，原则上能不外派就不外派，能暂缓外派

就暂缓外派。确有必要派出的，要严格按照疫情防控标准做好人

员审核和派遣工作，暂缓从疫情严重地区招选人员，并对拟派人

员出境前一段时间内的健康状况和社会接触情况进行评估，确保

健康派出。同时要指导已在外人员认真落实防控要求，做好科学

防护，减少聚集活动，加强人员排查、日常监测、内部消毒等工

作，最大程度降低疫情发生风险。

二、收集情况，跟进协调解决企业困难问题

各地方商务主管部门要进一步加强与走出去企业的沟通联

系，积极行动、主动作为，全面了解本地区走出去企业受疫情影

响情况和相关诉求。对于重点企业和重点项目，可建立联系制度。

针对企业面临的困难和问题，要积极采取措施，帮助协调解决。

指导企业及时根据合同相关规定向业主提出不可抗力主张，尽可

能降低损失。向企业提供入境管理、风险预警等有针对性的信息

服务，提升风险防范能力。

三、加强研判，出台政策举措，提出工作建议

各地方商务主管部门要从本地区和走出去企业实际出发，加

强疫情对走出去相关影响分析研判，迅速行动，重点着眼于提高

民营企业和中小企业在此次疫情中的抗风险能力，出台本地区帮

扶政策和支持举措，帮助企业抗击疫情、克服困难、渡过难关。

同时积极向商务部及时提出政策建议，为下一步做好应对、精准

施策，推动业务发展打下基础。

各地方商务主管部门要进一步提高政治站位，充分认识帮助

走出去企业应对疫情的重要性，做到各尽其责、守土有责、守土

尽责，与企业同舟共济、共克时艰，坚决打赢疫情防控阻击战。

相关工作情况和建议请及时报商务部（合作司）。

商务部办公厅

  2020 年 2 月 11 日